
ทนหtf

ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)

ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธกีารในการบริหารงานบุคคล

พ.ศ. ๒๕๖๔

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธกีารในการบริหารงานบุคคลของสถาบัน ใหม้ีความ

ชัดเจน โปร่งใส เป็นธรรม เพื่อใหไ้ดม้า และธำรงไวซ้ึ่งเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างที่มคีุณวุฒิ ความรู้ความสามารถ และ

ประสบการณ์ที่เหมาะสมกับวัตถปุระสงค์และอำนาจหน้าทีข่องสถาบัน และนำไปสู่การพัฒนาศักยภาพของ

เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง เพื่อใหส้อดคล้องกับภารกิจของสถาบันในปัจจุบัน ตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี
ตลอดจนเกิดประโยชน์สูงสุดแกส่ถาบัน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ และมาตรา ๒๗ (๓) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ.๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบัน
รับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๖๒ และข้อ ๑๘ ข้อ ๒๐ และ

ข้อ ๒๒ ของข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย การบริหารงานบุคคล

พ.ศ. ๒๕๖๓ โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคล ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๔

เมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)

ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธกีารในการบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๔”

ข้อ ๒ ระเบียบนึ๋ใหใ้ชบ้ังคับนับตั้งแตว่ันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ใหย้กเลิก

๑) ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) ว่าด้วย หลักเกณฑ์และ

วิธกีารในการบริหารงานบุคลากร พ.ศ. ๒๕๖๑

๒) ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาขน) ว่าด้วย หลักเกณฑ์และ

วิธกีารในการบริหารงานบุคลากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒

๓) ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) ว่าด้วย หลักเกณฑ์และ

วิธกีารในการบริหารงานบุคลากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒

บรรดาระเบียบ ประกาศ คำ สั่ง หลักเกณฑ์หรือวิธกีารในการบริหารงานบุคคลของสถาบัน
ใดที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ใหถ้ือใชร้ะเบียบนีแ้ทน

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้

“สถาบัน” หมายความว่า สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล

“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล



“คณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคล" หมายความว่า คณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคล

ที่คณะกรรมการแต่งตั้งขึ้น

“ผูอ้ำนวยการ” หมายความว่า ผูอ้ำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล

“คณะผูบ้ริหารระดับสูง” หมายความว่า คณะผูบ้ริหารระดับสูงของสถาบันซี่งมคีำสั่งแต่งตั้ง
โดยผู้'อำนวยการ ประกอบด้วย ผู้'อำนวยการ รองผู้อำนวยการ ผู้'ช่วยผู้'อำนวยการ หัวหน้าสำนัก

“เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง” หมายความว่า ผูซ้ึ่งปฏิบัติงานโดยได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้างจาก

งบประมาณของสถาบัน ตามมาตรา ๓0(๑) และมาตรา ๓๐ (๓) แห่งพระราขกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
ข้อ ๕ ใหผู้อ้ำนวยการรักษาการตามประกาศนี้

ในกรณทีี่มปีัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ใหผู้้อำนวยการเป็นผู้วินิจฉัยชีข้าด
คำวินิจฉัยของผูอ้ำนวยการใหถ้ือเป็นที่สุด

หมวด ๑

การกำหนดตำแหน่งงาน การสรรหาคัดเลือก

การทดลองปฏิบัติงาน และการบรรจแุต่งตั้ง

ข้อ ๖ เมื่อสถาบันเห็นควรให้มีการทบทวนและกำหนดตำแหน่งงานเพื่อให้มีความเหมาะสม

ต่อการดำเนินกิจการของสถาบันหรือประสงค์กำหนดตำแหน่งงานใหม่เพิ่มเดิม ให้คณะผูบ้ริหารระดับสูงของ

สถาบันร่วมกันพิจารณาให้ความเห็นชอบ ก่อนเสนอผูอ้ำนวยการอนุมัติ โดยใหค้ำนึงถึงการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์
ตามนโยบายหรือมติของคณะกรรมการ งบประมาณด้านบุคลากร กรอบอัตรากำลัง และกรอบวงเงินที่เกี่ยวข้อง
ตลอดจนข้อพิจารณาอื่นใดเพื่อให้เกิดประโยชน์แก'สถาบันอย่างรอบด้าน

การรับบุคคลเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างระหว่างปีงบประมาณเพื่อทดแทนตำแหน่งเดิม หรือ

มีการกำหนดตำแหน่งใหม่ ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะผูบ้ริหารระดับสูง ก่อนเสนอผู้อำนวยการอนุมัติ

ข้อ ๗ การสรรหาคัดเลือกบุคคลเพื่อเข้าเป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างในกรณทีั่วไป ให้สถาบันออก

ประกาศใหท้ราบเป็นการทั่วไปอย่างเหมาะสมเพื่อสอบสัมภาษณ์และทดสอบความรู้หรือความสามารถ
โดยในประกาศรับสมัคร อย่างน้อยต้องมรีายละเอียด ดังต่อไปนี้

๑) มาตรฐานกำหนดตำแหน่งงานทีเ่ปิดรับสมัคร
๒) คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะของผูส้มัคร

๓) วิธกีารรับสมัคร

๔) วิธกีารสรรหา

๕) เกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก

ในกรณทีี่มีเหตุอันควรเพื่อใหไ้ดม้าซึ่งบุคคลที่มีความรู้ความสามารถและมีประสบการณ์
ผูอ้ำนวยการสามารถใช้การสรรหาโดยวิธกีารทาบทามบุคคลผู้มคีุณสมบัติเหมาะสม ตามที,สถาบันต้องการ

มาเป็นเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างได้ โดยไม,ต้องมกีารประกาศรับสมัคร



ข้อ ๘ การกำหนดเงินเดือนหรือค่าจ้าง ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ตอบแทนอื่นใดแก'บุคคล
ที,ผ่านการสรรหาโดยวิธีการคัดเลือก ให้ประธานกรรมการสรรหาคัดเลือกหรือกรรมการสรรหาคัดเลือก

คนหนึ่งคนใดที'ไดร้ับมอบหมายจากทีป่ระชุมคณะกรรมการสรรหาคัดเลือก เป็นผู้เจรจาต่อรองอัตราเงินเดือน

หรือค่าจ้าง ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ตอบแทนอื่นใด ให้เป็นไปตามประกาศที่สถาบันกำหนด

การกำหนดเงินเดือนหรือค่าจ้าง ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ตอบแทนอื่นใดแก'บุคคล
ทีไ่ดร้ับการสรรหาโดยวิธกีารทาบทาม ใหผู้้ทีท่ำหน้าทีท่าบทามที่ผูอ้ำนวยการมอบหมายเป็นผู้เจรจาต่อรองอัตรา

เงินเดือนหรือคำจ้าง ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ตอบแทนอื่นใด ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามประกาศทีส่ถาบันกำหนด
เมื่อเจรจาต่อรองกำหนดเงินเดือนหรือค่าจ้าง ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ตอบแทนอื่นใดแก่

บุคคลทีผ่่านการสรรหาโดยวิธกีารคัดเลือกหรือวิธกีารทาบทามเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ให้ประธานกรรมการสรรหา
โดยวิธีการคัดเลือกหรือผู้ทีผู'้อำนวยการมอบหมาย เสนอผลการเจรจาให้ผู้ท้ได้รั๋บมอบหมาย

จากผูอ้ำนวยการใหเ้ป็นผูก้ำกับดูแลอัตราเงินเดือนของสถาบันเป็นผูพ้ิจารณาและเจรจากับผู้ทีผ่่านการคัดเลือก

จนไดข้้อสรุปอัตราเงินเดือนหรือค่าจ้าง ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ตอบแทนอื่นใด และเสนอผู้อำนวยการอนุมัติ

ข้อ ๙ ก่อนบรรจุแต่งตั้งบุคคลผูผ้่านการสรรหาคัดเลือกหรือผู้ทีไ่ด้รับการทาบทามเป็นเจ้าหน้าทีห่รือ

ลูกจ้างในตำแหน่งใด ใหส้ถาบันจัดทำคำสั่งใหม้กีารทดลองการปฏิบัติงานในตำแหน่งนั้นมกีำหนดระยะเวลาไม่
น้อยกวำหนึ่งร้อย ยี สิบวัน และไม' เกินหนึ่งร้อยแปดสิบวัน เว้นแต่มีเหตุคันควร ผู้อำนวยการ

จะอนุมัติเป็นกรณพีิเศษใหไ้ม่ต้องทดลองปฏิบัติงาน หรือใหท้ดลองปฏิบัติงานเกินกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน ตามที่
กำหนดในข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย การบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๓

การทำสัญญา เงือนไขการปฏิบัติงาน สวัสดิการ สิทธิประโยชน์ตอบแทนอื่น และ

การประเมินผลการทดลองการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามประกาศทีส่ถาบันกำหนด
ในช่วงการทดลองปฏิบัติงาน ใหผู้ท้ดลองปฏิบัติงาน ไดร้ับเงินเดือนหรือค่าจ้าง ค่าตอบแทน

สวัสดิการและประโยชน์ เกื้อกูล หรือประโยชน์ตอบแทนอื่นใด ตลอดจนวัสดุอุปกรณ์เพื่อการปฏิบัติงาน

เช่นเดียวกับเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง เว้นแต่ การเป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ใหม้สีิทธิต่อเมื่อพ้นการทดลอง
ปฏิบัติงาน และมคีำสั่งใหบ้รรจุแต่งตั้งเป็นเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง

การนับระยะเวลาการเป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเพื่อปรับเพิ่มระดับเงินสมทบของ
สถาบันนั้น ให้เริ่มนับตั้งแตว่ันที่มีคำสั่งใหบ้รรจุแต่งตั้งเป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง โดยไม'นำ ระยะเวลาการทดลอง
ปฏิบัติงานมารวมคิดคำนวณ

ข้อ ๑๐ เมื่อเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างพ้นการทดลองปฏิบัติงานแล้วและมีผลการประเมินคะแนน
ไมน่้อยกว่าร้อยละหกสิบ ใหส้ถาบันมีคำสั่งให้เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างผู้นั้นพ้นการทดลองงาน และมคีำสั่งใหบ้รรจุ
แต่งตั้งเป็นผูป้ฏิบัติงานของสถาบันตามตำแหน่งที,ทดลองปฏิบัติงาน

การทำสัญญาจ้างปฏิบัติงานของเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างในครั้งแรก ใหม้ีกำหนดระยะเวลา

นับตั้งแตว่ันที่มคีำ สั่งแต่งตั้งใหเ้ป็นผูป้ฏิบัตงิานของสถาบันจนถึง ๓๑ ธันวาคม ของปีถัดไป

การทำสัญญาจ้างปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างครั้งถัดไป ให้มีกำหนดระยะเวลา

สามปี นับตั้งแตว่ันทีส่ัญญาจ้างปฏิบัติงานของเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างฉบับแรกสิ้นสุดลง



ข้อ ๑๑ เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที, เข้าปฏิบัติงานใหม่ ต้องเข้ารับการปฐมนิเทศตามกำหนดการ

ทีส่ถาบันกำหนด

หมวด ๒

การย้าย

ข้อ ๑๒ เพื่อให้การบริหารงานบุคคลเป็นไปตามวัตถปุระสงค์ของสถาบัน เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างผูใ้ด

ประสงค์ขอย้ายไปปฏิบัติงานในตำแหน่งอื่น ให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผูน้ั้นแสดงความจำนงขอย้ายตำแหน่งงาน

พร้อมระบุเหตุผล เสนอผ่านผูบ้ังคับบัญชาระดับหัวหน้าสำนักขึ้นไปทีต่นปฏิบัติงานอยู่เพื่อขอความเห็น ประกอบ

กับความเห็นของหัวหน้าสำนักที่จะรับย้าย (กรณีเป็นการย้ายตำแหน่งข้ามสำนัก) เสนอเรื่องต่อเจ้าหน้าที่

บริหารงานบุคคล เพื่อเสนอพิจารณาขอความเห็นชอบจากคณะผูบ้ริหารระดับสูง ก่อนเสนอผู้อำนวยการลงนาม

อนุมัติและออกคำ สั่งแต่งตั้งต่อไป

ในกรณสีถาบันมีเหตจุำเป็นเพื่อให้การดำเนินงานของสถาบันเป็นไปอย่างมปีระสิทธิภาพ

ผู้อำนวยการอาจพิจารณาออกคำสั่งให้เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างย้ายไปปฏิบัติงานอื่นใดได้ตามความเหมาะสม
โดยไม่ต้องผ่านความเห็นของหัวหน้าสำนัก

การย้ายไปปฏิบัติงานในตำแหน่งอื่น หากมสีภาพการปฏิบัติงานที่เปลี่ยนไปในสาระสำคัญของ
การจ้างงาน ใหส้ถาบันจัดทำสัญญาจ้างฉบับใหม่

ข้อ ๑๓ กรณีที,สถาบันมีความจำเป็นต้องสรรหาบุคคลเพื่อมาปฏิบัติงานทดแทนตำแหน่งเดิม
ที,ว่างลงหรือตำแหน่งงานใหม่ เพิ่มเดิม ใหค้ณะผูบ้ริหารระดับสูงร่วมกันพิจารณาและมีมตใินการกำหนดวิธีการ

สรรหาบุคคล หรือการย้ายเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างมาปฏิบัติงานได้ ก่อนเสนอผูอ้ำนวยการอนุมัติ ทั้งนี้ ให้เป็นไป
เพื่อประโยชน์ของสถาบัน

หมวด ๓

การเลื่อนระดับ

ข้อ ๑๔ เกณฑ์การเลื่อนระดับเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง จำแนกตามประเภทตำแหน่ง เป็น ๓ ประเภท

ได้แก่ ประเภทตำแหน่งบริหาร ประเภทตำแหน่งวิชาการ ประเภทตำแหน่งปฏิบัติการ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม

แนวทางที่ระบใุนเอกสารแนบท้ายระเบียบนี้

ข้อ ๑๕ เมื่อเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างผูใ้ดมีคุณสมบัติครบตามเกณฑ์การเลื่อนระดับ ให้นำเสนอผลการ

ประเมินต่อผูบ้ังคับบัญชาระดับหัวหน้าสำนักขึ้นไป และเมื่อผูบ้ังคับบัญชาพิจารณาตรวจสอบเป็นที่เรียบร้อยแล้ว
ให้เสนอเรื่องต่อหัวหน้าสำนักทีก่ำกับดูแลงานบริหารและพัฒนาบุคลากร เพื่อรวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้องเสนอต่อ

ทีป่ระชุมคณะผูบ้ริหารระดับสูง และเสนอผูอ้ำนวยการพิจารณาอนุมัติต่อไป



การเลื่อนระดับของเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง ประเภทปฏิบัติการระดับ ๑ เลื่อนไป ระดับ ๒

หรือระดับ ๒ เลื่อนไป ระดับ ๓ และประเภทวิชาการซึ่งมใิช่ตำแหน่งนักวิชาการ (ผู้เยี่ยมสำรวจ) ระดับ ๓ เลื่อน

ไประดับ ๔ใหห้ัวหน้าสำนักที่กำกับดูแลงานบริหารและพัฒนาบุคลากรตรวจสอบตามแนวทาง และเสนอต่อที่

ประชุมคณะผูบ้ริหารระดับสูง ก่อนเสนอผูอ้ำนวยการอนุมัติต่อไป

การเลือนระดับของเจ้าหน้าทีหรือลูกจ้าง ประเภทปฏิบัติการระดับ ๔ เลือนไป

ระดับ ๕ และประเภทวิชาการระดับ ๖ เลื่อนไป ระดับ ๗ ที่มกีารกำหนดตำแหน่งโดยคณะผูบ้ริหารระดับสูงและ

ผูอ้ำนวยการเห็นชอบแล้ว และประเภทบริหาร ระดับ ๖ เลื่อนไป ระดับ ๗ให้หัวหน้าสำนักหรือผู้บังคับบัญชา

ระดับเหนือขึ้นไป เสนอผลการประเมินต่อคณะผูบ้ริหารระดับสูงให้ความเห็นชอบเพื่อพิจารณาเสนอต่อ

ผูอ้ำนวยการลงนามอนุมัติต่อไป

การแจ้งผลการพิจารณาเลื่อนระดับแกเ่จ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง ใหจ้ัดทำเป็นประกาศสถาบัน

หมวด ๔

การประเมินผลการปฏิบัติงาน

ข้อ ๑๖ ใหม้ีการจัดทำ ข้อตกลงการปฏิบัติงานหรือข้อตกลงภาระงานและผลงานที่สำคัญระหว่าง
เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างกับผู้บังคับบัญชาเป็นลายลักษณ์อักษร ให้สอดคล้องตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง

และสนับสบุนการบรรลุเป้าหมายขององค์กร ตามแบบประเมินผลการปฏิบัติงานทีส่ถาบันกำหนด

การจัดทำข้อตกลงการปฏิบัติงานของรองผู้อำนวยการ ผูช้่วยผูอ้ำนวยการ ให้เป็นไปตามที่

ผูอ้ำนวยการกำหนด

ผูบ้ังคับบัญชาอาจพิจารณาปรับข้อตกลงการปฏิบัติงานหรือข้อตกลงภาระงานและผลงานที่
สำคัญซึ่งไดจ้ัดทำไว้แล้วไดต้ามที่เห็นสมควร

ข้อ ๑๗ การประเมินผลการปฏิบัติงานเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง ให้ดำเนินการปีละ ๒ ครั้ง ครั้งทีห่นึ่งเพื่อ
การวางแผนพัฒนาสมรรถนะ โดยไม,มผีลต่อการพิจารณาปรับเพิ่มเงินเดือน ครั้งที,สองเพื่อประเมินผลการ

ปฏิบัติงานตามข้อตกลงการปฏิบัติงาน หรือข้อตกลงภาระงานและผลงานทีส่ำคัญ ในรอบปีงบประมาณ และนำ

ผลการประเมินมาใชใ้นการพิจารณาปรับเลือนเงินเดือนประจำปี การวางแผนพัฒนาสมรรถนะ

เลื่อนระดับ ย้ายตำแหน่ง รวมถึงการพิจารณาปรับลดระยะเวลาการทำ สัญญาในครั้งลัดไปหรือการยุติ
การต่อสัญญา

เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างซึ่งได้ปฏิบัติงานมาแล้วไม,น้อยกว่าหกเดือนในรอบปีงบประมาณ

ใหไ้ดร้ับการพิจารณาเลื่อนเงินเดือนประจำปี

ข้อ ๑๘ เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผูใ้ด มีผลประเมินการปฏิบัติงานคะแนนตากว่าร้อยละหกสิบ

ให้ผูบ้ังคับบัญชาระดับหัวหน้าสำนักขึ้นไป ร่วมกับเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างผู้นั้น จัดทำแผนพัฒนาสมรรถนะ

รายบุคคลเพิ่มเติมเป็นกรณพีิเศษเพื่อใหส้ามารถผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงานในครั้งถัดไปในระดับคะแนน
เกินกว่าร้อยละหกสิบ



ใหห้ัวหน้าสำนักหรือผูบ้ังคับบัญชาระดับเหนือขึ้นไปของเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างซึ่งเข้ารับการ
พัฒนาสมรรถนะรายบุคคลเป็นกรณพีิเศษ มหีน้าที่ควบคุม กำกับดูแล ติดตามการพัฒนาสมรรถนะ

อย่างใกลช้ิด และประเมินผลการพัฒนาตามแผนพัฒนารายบุคคลดังกล่าว

กรณเีจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างผูน้ั้น มผีลประเมินการปฏิบัตงิานประจำปี ตํ่ากว่าร้อยละหกสิบสอง
รอบการประเมินติดต่อกัน ใหผู้อ้ำนวยการพิจารณายุติการต่อสัญญาจ้างเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผูน้ั้น

การบอกเลิกสัญญาจ้างตามความดังกล่าวข้างต้น ใหส้ัญญาจ้างสินผลภายในระยะเวลา

ไม่เกินสามเดือน นับแตว่ันทีส่ถาบันมหีนังสือบอกเลิกสัญญาจ้าง
ข้อ ๑๙ เมื่อหัวหน้าสำนักหรือผูบ้ริหารระดับสูงประเมินผลการปฏิบัติงานเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างแล้ว

ใหน้ำ เสนอรายงานผลการประเมินต่อทีป่ระชุมคณะผูบ้ริหารระดับสูง เพื่อพิจารณาจนได้ข้อสรุปโดยรวม ก่อนนำ

ข้อมูลไปใชใ้นการปรับเพิ่มเงินเดือนต่อไป
หลักเกณฑใ์นการปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนใหแ้ก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างในแตล่ะปีงบประมาณให้

เป็นไปตามทีค่ณะผูบ้ริหารระดับสูงกำหนด โดยความเห็นชอบของผูอ้ำนวยการ ทั้งนี้วงเงินการปรับเพิ่มเงินเดือน
เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างทั้งหมดต้องไม่เกินกรอบวงเงินทีก่ำหนด

หมวด ๕

การเพิ่มพูนประสิทธภิาพและเสริมสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน

ข้อ ๒๐ ใหห้ัวหน้าสำนักทีก่ำกับดูแลงานบริหารและพัฒนาบุคลากร จัดทำแผนพัฒนาและเพิ่มพูน
ประสิทธิภาพเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างประจำปี โดยแบ่งวงเงินงบประมาณเพื่อการพัฒนาบุคลากรเป็นสองส่วน

ส่วนทีห่นึ่งเป็นแผนพัฒนาเพื่อใหเ้ป็นไปตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งหรือสอดคล้องตามแผนปฏิบัติราชการของ
สถาบัน และส่วนที่สองเพื่อเป็นแผนพัฒนาตามความประสงค์ของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างซึ่งต้องเป็นไป

เพื่อประโยชน์ของสถาบัน
งบประมาณการจัดทำแผนพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างประจำปี

ดังกล่าวข้างต้น ให้คณะผูบ้ริหารระดับสูงของสถาบันเป็นผู้กำหนด โดยความเห็นชอบของผู้อำนวยการ

ใหส้อดคล้องกับสถานการณ์และแผนงานการพัฒนาของสถาบันในปีงบประมาณนั้น
ข้อ ๒๑ การจัดทำแผนพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างประจำปี ส่วนที่หนึ่ง

เพื่อใหเ้ป็นไปตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งหรือสอดคล้องตามแผนปฏิบัติราชการของสถาบัน ใหห้ัวหน้าสำนัก

เป็นผู้เสนอแผนพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างในสังกัดของตนต่อเจ้าหน้าทีบ่ริหารงาน
บุคคล เพื่อรวบรวม วิเคราะห์ ปรับปรุงใหส้อดคล้องกับแผนปฏิบัติราชการและกรอบวงเงินงบประมาณ และ

สรุปข้อมูลที่เกี่ยวข้อง เสนอต่อทีป่ระชุมคณะผูบ้ริหารระดับสูงพิจารณาให้ความเห็นชอบ และเสนอผู้อำนวยการ

อนุมัติต่อไป

เมื่อผูอ้ำนวยการอนุมัติแผนพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างประจำปี
แล้ว ใหส้ำนักที่เกี่ยวข้องประสานการปฏิบัติตามแผนพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างตามที่



กำหนด โดยให้แจ้งเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างที่เกี่ยวข้องเสนอแผนตามที,ไดร้ับอนุมัติต่อหัวหน้าสำนักเพื่อให้ความ
เห็นชอบก่อนเสนอเรื่องต่อหัวหน้าสำนักที่กำกับดูแลงานบริหารและพัฒนาบุคลากร ดำเนินการขออนุมัตใิห้

เจ้าหน้าทีไ่ปประชุมหรืออบรมพร้อมขออนุมัติเบิกค่าใชจ้่ายต่อไป

ข้อ ๒๒ การพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างประจำปี ซึ่งเป็นกรณีที่มไิดอ้ยูใ่น
แผนพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างประจำปี ให้เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างผู้นั้นจัดทำบันทึก

หลักการและเหตุผล ความจำเป็นของการพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเสนอหัวหน้าสำนักที่ตนเองสังกัด
เพื่อให้ความเห็นขอบ

เมื่อหัวหน้าสำนักใหค้วามเห็นชอบตามความในวรรคก่อนแล้ว ให้เสนอเรื่องต่อหัวหน้าสำนักที่

กำกับดูแลงานบริหารและพัฒนาบุคลากร เพื่อดำเนินการตรวจสอบวงเงินงบประมาณแล้วเสนอเรื่องต,อผู้มี
อำนาจเพื่อขออนุมัติต่อไป

ในกรณทีี,แผนพัฒนาตามความประสงค์ของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างมีค่าใชจ้่ายต่อหลักสูตรเกิน

กว่า ๒๐,๐๐๐ บาท ขึ้นไป ใหห้ัวหน้าสำนักของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผูน้ั้น เสนอต่อที,ประชุมคณะผู้บริหาร

ระดับสูงเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบและเสนอผูอ้ำนวยการอนุมัติเพื่อดำเนินการต่อไป

ข้อ ๒๓ เมื่อมีเหตจุำเป็นเร่งด่วนและมีความสำคัญ ซึ่งหากดำเนินการตามข้อ ๒๐ และข้อ ๒๑

จะเป็นการล่าข้า ให้เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างเสนอเรื่องต่อหัวหน้าสำนักที'กำกับดูแลงานบริหารและพัฒนาบุคลากร
ดำเนินการพิจารณาความเหมาะสมและตรวจสอบความเพียงพอของวงเงินงบประมาณเสนอผูอ้ำนวยการ หรือ

ผูบ้ริหารระดับสูงที'ไดร้ับมอบหมายให้กำกับงานบริหารและพัฒนาบุคลากรเพื่อพิจารณาอนุมัติ และดำเนินการ
แจ้งใหท้ี'ประชุมคณะผูบ้ริหารระดับสูงของสถาบันทราบ

ข้อ ๒๔ การจัดทำแผนพัฒนาสมรรถนะรายบุคคลของเจ้าหน้าที'หรือลูกจ้าง ให้ดำเนินการในกลุ่ม
เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างทีค่ณะผูบ้ริหารระดับสูงใหค้วามเห็นชอบหรือผูบ้ังคับบัญชาเห็นสมควร อาทิเช่น เจ้าหน้าที่

หรือลูกจ้างที่เข้าสู่การพัฒนาตามแผนทดแทนตำแหน่ง

ข้อ ๒๕ การย้ายเพื่อหมุนเวียนเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างไปปฏิบัติงานที'สำนักอื่น ให้ถือว่าเป็นส่วนหนึ่ง

ของการพัฒนาและเพิ่มพูนประสิทธิภาพเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง ทั้งนี้ ต้องไม,กระทบต่อการปฏิบัติงานตามปกติ
ของสำนักทีใ่หย้้ายและสำนักที่รับย้ายหมุนเวียน

ข้อ ๒๖ ใหห้ัวหน้าสำนักที่กำกับดูแลงานบริหารและพัฒนาบุคลากร จัดทำโปรแกรมส่งเสริมสุขภาพ

และความปลอดภัยของเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างประจำปี และแนวปฏิบัตใินการสร้างเสริมสุขภาพ เสนอต่อ

คณะผูบ้ริหารระดับสูงให้ความเห็นชอบ ก่อนเสนอผูอ้ำนวยการอนุมัติต่อไป

ข้อ ๒๗ เพื่อเสริมสร้างความผูกพัน แรงจูงใจและขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน ให้สถาบันดำเนินการ

ประกาศ เกียรติคุณหรือมอบรางวัลเชิดชู เกียรตใิห้แก่เจ้าหน้าที'หรือลูกจ้างที' มีอายุงานต,อเนื อง
เกินกว่าสิบปึหรือเมื่ออายุครบหกสิบปีบริบูรณ์ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ ที'ได้รับความเห็นชอบจาก

คณะผูบ้ริหารระดับสูง



ข้อ ๒๘ การบริหารงานบุคคลที,ได้ดำเนินการไปก่อนที่มกีารประกาศใชไ้ปก่อนระเบียบนี้ ไมว่่า

ไดด้ำเนินการไปแล้วหรืออยูร่ะหว่างดำเนินการใหถ้ือว่าไดด้ำเนินการโดยชอบแล้ว และใหด้ำเนินการต่อไปตาม

ระเบียบนี้

ทั้งนี้ ตั้งแตว่ันที่ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔ เป็นต้นไป

(นายกิตตบิันท์ อนรรฆมณี)

ผูอ้ำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล



เกณฑ์การเลื่อนระดับเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง

เอกสารแนบท้าย ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)

ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธกีารในการบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๔

๑. เกณฑ์การเลื่อนระดับเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง ประเภทปฏิบัติการ

การเลื่อน

ระดับ

คุณสมบัติ การดำเนินการ

เจ้าหน้าที่/

ลูกจ้าง

ผูบ้ังคับบัญชา งานบริหารและ

พัฒนาบุคลากร

คณะผูบ้ริหารระดับสูง

ของสถาบัน

ผูอ้ำนวยการ

ระดับ ๑

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๒

ระยะเวลาดำรง

ตำแหน่งใน

ระดับ ๑ ไมน่้อย

กว่า ๓ ปี — — y/ y/

ระดับ ๒

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๓

ระยะเวลาดำรง

ตำแหน่งใน

ระดับ ๒

ไมน่้อยกว่า ๓ ปี — — ร y/ y/

ระดับ ๓

เลื่อนขึ้น
ระดับ ๔

ระยะเวลาดำรง

ตำ แหบ่่งในระดับ

๓ ไมน่้อยกว่า

๓ ปี และไดร้ับ

มอบหมายให้

รับผิดชอบตัวขึ้วัด
ของสถาบันตามที่
คณะผูบ้ริหาร

ระดับสูงของ

สถาบันกำหนด

ระดับ ๔

เลื่อนขึ้น
ระดับ ๕

ระยะเวลาดำรง

ตำแหน่งใน

ระดับ ๔ไมน่้อย

กว่า ๓ ปี และ

ระดับ ๕ มีการ

กำหนดตำแหน่ง

โดยคณะผู้บริหาร

ระดับสูงและ

ผู้อำนวยการ

เห็นชอบแล้ว



๒. เกณฑ์การเลื่อนระดับเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง ประเภทวิชาการ ตำแหน่ง นักวิชาการ (ผู้เยี่ยมสำรวจ)

การเลื่อน

ระดับ

คุณสมบัติ การดำเนินการ

เจ้าหน้าที่/

ลูกจ้าง

ผูบ้ังคับบัญชา งานบริหารและ

พัฒนาบุคลากร

คณะผูบ้ริหารระดับสูง

ของสถาบัน

ผูอ้ำนวยการ

ระดับ ๓

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๔

ขึ้นทะเบียนเป็น

ผู้เยี่ยมสำรวจ ร y/ y/ y/

ระดับ ๔

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๕

มศีักยภาพ

ในการเป็น

หัวหน้าทีม

ร ร y/ y/

ระดับ ๕

เลื่อนชื้น

ระดับ ๖

มศีักยภาพ

ในการเป็นครู

หรือพี่เลี้ยง
ร y/ y/ y/ y/

ระดับ ๖

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๗

ทำงานเยี่ยม
สำรวจในระดับ

นานาชาตไิด้

หรือขับเคลื่อน

นโยบายใน

ระดับชาตไิด้

ร



๓. เกณฑ์การเลื่อนระดับเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง ประเภทวิชาการ ตำแหน่งอื่นทีน่อกเหนือจากข้อ ๒

การเลื่อน

ระดับ

คุณสมบัติ การดำเนินการ

เจ้าหน้าที่/

ลูกจ้าง

ผูบ้ังคับบัญชา งานบริหารและ

พัฒนาบุคลากร

คณะผูบ้ริหารระดับสูง

ชองสถาบัน

ผูอ้ำนวยการ

ระดับ ๓

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๔

ระยะเวลา

ดำรงตำแหน่ง

ในระดับ ๓

ไมน่้อยกว่า

๓ ปี

—

ระดับ ๔

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๕

ระยะเวลา

ดำรงตำแหน่ง

ในระดับ ๔

ไมน่้อยกว่า

๓ ปี และไดร้ับ

มอบหมายให้

รับผิดชอบตัวขึว้ัดของ
สถาบันตามที่คณะ

ผูบ้ริหารระดับสูงของ

สถาบันกำหนด

ร

ระดับ ๕

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๖

สามารถเป็นหัวหน้า

คณะของสถาบันใน

การประสานงานกับ

หน่วยงานใน

ระดับชาติ

ระดับ ๖

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๗

สามารถเป็นหัวหน้า

คณะของสถาบันใน

การประสานงานกับ

หน่วยงานในระดับ

นานาชาติ หรือ

ขับเคลื่อนนโยบายใน

ระดับชาติ และระดับ

๗ มกีารกำหนด

ตำแหน่ง

โดยคณะผูบ้ริหาร

ระดับสูงและ

ผูอ้ำนวยการเห็นชอบ

แล้ว

y/



๔. เกณฑ์การเลื่อนระดับเจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้าง ประเภทบริหาร

การเลื่อนระดับ คุณสมบัติ การดำเนินการ

เจ้าหน้าที่/

ลูกจ้าง

ผูบ้ังคับบัญชา งานบริหารและ

พัฒนาบุคลากร

คณะผู้บริหารระดับสูง

ของสถาบัน

ผู้อำนวยการ

หัวหน้าฝาย

ระดับ ๔

เลื่อนขึ้น

ระดับ ๕

ระยะเวลา

ดำรง

ตำแหน่งใน

ระดับ ๔

ไมน่้อยกว่า

๓ ป

หัวหน้าสำนัก

ระดับ ๖

เลื่อนชัน
ระดับ ๗

ระยะเวลา

ดำรง

ตำแหน่งใน

ระดับ ๖

ไมน่้อยกว่า

๓ ป


